
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 62 del 09-03-2023

OGGETTO: Determina a contrarre e scelta sistema di gara per acquisizione di personale a
tempo determinato, da impiegare a servizio della squadra manutenzione.

Premesso che alcuni operatori della squadra manutenzione, per raggiunti limiti di età sono in
quiescenza e che i restanti in forza all’Ente, ormai in numero esiguo, non riescono a sopperire ai
molteplici compiti di istituto a cui sono demandati per le sempre più numerose e giornaliere
richieste di interventi che richiedono l’utilizzo di mezzi d’opera quali espurgo per la disotturazione
di tratti di fognature e dell’autobotte comunale per servizio alternativo di fornitura di acqua
potabile;
Che, essendo la maggior parte della rete idrica comunale ormai vetusta, con frequenza si registra la
necessità di intervenire per eliminare le numerose perdite che sono causa, oltre che di spreco di
acqua potabile destinata al consumo umano, di pericolo per l’igiene e la salute pubblica per
probabili infiltrazioni;
Che, data la carenza in organico di operatori manutentori, al fine di intervenire ed eliminare gli
inconvenienti e i disagi di cui sopra e garantire i servizi essenziali con la tempistica del caso, si è
costretti ad avvalersi  di ditte artigiane esterne con notevoli costi per l’Ente;
Che è volontà dell’Amministrazione garantire i suddetti servizi con il supporto di personale esterno
da impiegare a sostegno della  squadra manutenzione al fine di poter sopperire con servizio
alternativo di autobotte ai disservizi idrici e garantire, in caso di emergenza, l’approvvigionamento
agli utenti;
Che, al fine di poter garantire i superiori servizi, si rende necessario acquisire ore lavorative per n. 1
autista di categoria B/3 in possesso di patente di guida idonea alla conduzione di mezzi d’opera
(CQC) e per n. 2 manutentori categoria B/1,  in relazione alle esigenze accertate dal Responsabile
del Servizio e stabilite con successivo atto dirigenziale;
Che per quanto sopra, con  Delibera di G. M. n. 32 del 03.03.2023, immediatamente esecutiva, è
stata assegnata al Responsabile 4° settore, la somma di € 67.312,60, al fine di procedere
all’acquisizione di personale a tempo determinato, da impiegare a supporto degli operatori della
squadra di manutenzione;
Che con determina n. 64 del 07.03.2023, la somma di € 67.312,60 è stata impegnata al codice di
bilancio n. 09.04-1.03.01.02.999, del corrente esercizio finanziario;
Che si rende necessario avviare le procedure di gara per l’acquisizione di personale a tempo
determinato da impiegare a supporto della squadra manutenzione;
Richiamati:
- L’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e
di  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
Considerato:
- che non vi sono convenzioni Consip per la fornitura del servizio in oggetto;
che in assenza di apposita Convenzione Consip l’art. 328 del DPR 207/2010 prevede che le Stazioni
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso il Mepa della PA
gestito da Consip SpA piattaforma www.acquisiinretepa.it;
- che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere alla predetta fornitura direttamente
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) così come modificato dall’art. 51, comma 1 del D. L.
31/05/2021 n. 77 che al punto 2.1 prevede ”l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00. In tali casi la stazione appaltante
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2013, n. 50”;
- che oggetto del presente affidamento è l’acquisizione di personale a tempo determinato, da
impiegare a servizio della squadra manutenzione, al fine di poter garantire i servizi essenziali con
l’utilizzo di mezzi d’opera quali autobotte per garantire il servizio alternativo di fornitura di acqua
potabile e auto espurgo per disotturazione di tratti di fognatura;
Precisato altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui
all’art. 80 del D. lgs 50/2016;
Richiamati gli art. 32, 36 e 37 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e seguenti;
Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto alla camera di commercio per categoria
e settore di attività adeguata al servizio in oggetto e dovrà possedere idonea capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
Che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato a servizio completato con le modalità previste
all’art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visti i Decreti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli
uffici e dei servizi;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:
Di approvare la procedura di affidamento citata in premessa;1.
Di avviare la procedura di scelta del contraente per l’acquisizione di personale a tempo2.
determinato, da impiegare a servizio della squadra manutenzione;
Di procedere all’affidamento del suddetto servizio, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e3.
per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii., con le
deroghe di cui all’art. 1 comma 1 del D.Lgs 76/2020 (decreto semplificazione), mediante
piattaforma informatica MEPA;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui4.
alla Legge 136/2010, con individuazione di un “conto dedicato”su cui utilmente poter
predisporre il bonifico per il pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli5.
adempimenti contabili.
Che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina6.
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà
inserito nella raccolta delle determine di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 67 del 09-03-2023
Reg. Gen. N. 166 del 09-03-2023

OGGETTO: Determina a contrarre e scelta sistema di gara per acquisizione di personale a
tempo determinato, da impiegare a servizio della squadra manutenzione.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;·
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


